J) Depositio Testium pro summaria informatione contra Gro
chowski examinatorum.

Anno millesimo sexcentesimo, die decima mensis Martii Yar- 
saviae.

Testes infrascripti pro parte Instigatoris officii Illustrissimi 
et Reyerendissimi Domini Episcopi Posnaniensis coram Reyerendo 
Domino Matkia Karski, Canonico Yładislaviensi, de et super li- 
bellis ąuibusdain famosis in Personas Reverendissimorum Domi- 
norum Episcoporum Regni per lionorabilem Stanislaum Grocho
wski, Parochum Ozerscensen temero et postposito Dei timore 
conscriptis, citati per Legatem Simonem Kamieński Notarium 
publicum ad hoc ex officio Reyerendissimi deputatum, prout re- 
lationem de praemissis in officio Reyerendissimi legitimo fecit, et 
examinati in hunc modum qui seąuitur:

Primus Testis. Venerabilis Stanislaus Przewłocki, praepo- 
situs Ecclesiae parochialis Parczoviensis, tempore Oomitiorum in

żąt mazowieckich, może dziś już zatraconą,. Wspomina 
o niej i przytacza z niej wyjątki Szczygielski w historyi 
klasztoru benedyktyńskiego w Płocku. (Janociana III. 
pag. 85.).

clomo Yicaviorum Bcclesiae Collegiatae Varsaviensis habitans, te- 
stis juratus et examinatus ac interrogatus:

Num sciverit, que persona libellos famosos de personis Re- 
yeręndissimorum Dominorum Bpiscoporum in scriptis in publi
cum ediderit, sub onere conscientiae suae sacerdotalis, apposita 
pectori manua sna, attestatus est, quod sibi tempore Comitio- 
rum praesentium quidam honestus Yalentinus adolesoens, seryi- 
tor Yenerabilis Stanislai Grochowski Pai’ochi in Czersko conque- 
stus fuerit, quia jam per aliquot totas noctes sine ulla intermis- 
sione a Domino suo yidełicet D. Grochowski, cui tunc inseiwiebat, 
in scribendis libellis famosis de personis Beyerendissimorum Bpi
scoporum Regni vexetur et molestatur, ita quod nihil somni ca- 
pere possit. Praeterea dictum adolescentem coram se dixisse 
i’ecognovit; ipsum yereri ne aliqua difficultas in posterum ratione 
dictorum libellorum manu ejus propria de mandato praefati Gro
chowski conscriptorum oriatur, et ideo affirmavxt se ab ipso 
Grochowski causa hujusmodi libellox*um famosorum difficultatis 
expedire quam primum velle, puerque illius Gregorius eosdem 
libellos ambos inprimis pxxero seu seryitori nomine Albex‘to Ho- 
norabilis Seraphini Vicarii Yarsaviensis tradidit, ac eos in schola 
Ecclesiae Collegiatae Yarsaviensis is idem Albertus puer publi- 
cavit et ad manus inultorum tradidit, ac postmodum dictus Gre
gorius puer D. Grochowski eosdem libellos multis personis pro 
albo pane et czambelłis yendebat. Quod sic fuisse et esse atte
status est.

Secundus Testis. Honoratus Andi’eas artyim et philosophiae 
magister, rector scholae circa Ecclesiam collegiatam Yarsayien- 
sem citatus et similiter de hujxxsmodi libellis famosis in publicum 
editis examinatus sub conscientia sua cognovit, quod puer quidam 
seu seryitor honorabilis Joannis Yicaxńi Bcclesiae collegiatae Yar- 
saviensis, in cxxjus hypocausto dictus Grochowski habitat certas 
chai'tas papyri (prout ex relatione certorxxm scholae discipulorum 
suorum accepit) ad scholam tulit, quas ibidem alii e schola in 
publicum etxxlerunt. Nihilominus addidit hoc, quod certa die 
dum hujusmodi libelli per discipulos scholae ipsius transcribe- 
bantur dictus Dominus Grochowski scholam ingressus fuerit et 
eosdem libellos in qxxibusdam locis emendayeińt, addens, minuens

£ 2 2

323

Prócz kościoła parochialnego znajdowały się tu jeszcze 
niegdyś, albo dotąd znajdują następujące kościoły:

1. Kościółek pod tytułem ś. Piotra apostoła. Kto
i kiedy go założył, niewiadomo; jest on zapewne dziełem

et mutans nonnula dignitati Dominorum Episcoporutfi detrahentia. 
Quod sic verum esse et fuisse recognovit.

Tertius Testis. Honorabilis Joannes Yicarius Ecclesiae colle- 
giatae Yarsaviensis ci tatuś et examinatus sub conscientia et yerbo 
sacerdotali deposuit, quod sibi certo constare non possit, quasi 
ipse Dominus Grochowski hujusmodi libellos, famosos scribere 
debeat, sed ex hoc conjecturam habet, quod per totas aliquot 
noctes aliquantulum somno rapto sine intermissione certa carmina 
latino et polonico idiomate scribebat in quo summa molestia et 
inquiete se affectum ob eo esse retulit, cum per totam noctem 
propter tumultum et clamorem ipsius dormire non potuit. Quod 
sic fuisse attestatus est sub onere conscientiae suae.

Instigator occassione libellorum Grochowski, die Veneris 
24 Martii Yarsaviae.

Ooram Reyerendis Dominis Mathia Karski Yladislaviensi et 
Ouriae Oausarum Illustrissimi et Reverendissimi Domini Joannis 
Tarnowski Episcopi posnaniensis, Tlioma Pirawski Ouriae Illu- 
strissimi et Reyerendissimi Domini Joannis Demetrii Solikowski 
Arcbiepisropi Leopoliensis, Cancellariis nec non Sebastiano Po- 
suaniensi Oanonico Ecclesiae collegiatae pułtoyiensis Illustrissimi 
Domini Alberti Baranowski Episcopi płocensis, et Joannę Cho
ciszewski Illustrissimi et Reyerendissimi Domini Joannis Tarno
wski Episcopi Posnaniensis auditoribus juris utriusque doctoribus 
judicibus Commissariis, ab Illustrissimo et Reverendissimo Do
mino Episcopo posnaniensi supra nominato ad causam infra scrip- 
tam specialiter yerbotenus seu vivae vocis oraculo datis et de- 
putatis, comparens personaliter instigator officii ejusdem Ulustris- 
simi et Reyerendissimi Domini Episcopi posnaniensis, exhibitis 
literis citationis e canceliaria Illustrissimi, sigillo Illustrissimi et 
subscriptione manus Caucellarii ejusdem obsignatis et communitis 
ad instantiam suam in et contra Yenerabilem Stanislaum Gro
chowski, parochum Czerscenśem Dioecesis posnaniensis emanatis, 
debiteque, uti a tergo earundem citationis litterarum apparebat, 
exequutis, proposuit contra eundern verbo. Quia ipse nescitur 
quo spiritu dnctus, ex inspiratione tamen et impulsu, ut praesu- 
mitur, quorundam malevolorum kominum, yel ex temeritate et 
improbitate suis, immemor conditionis et yocationis suae, cui
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książąt mazowieckich i istnął już w 13. wieku, albowiem 
anonim archidyakon gnieźnieński wspomina pod rokiem 
1253 o archidyakonie czerskim, który przy tym kościele, 
głównym wówczas w archidyakonacie czerskim, a później

minimt) attendit, sacerdotalis, oertos libellos famosos polonico et 
latino idiomatibus conscripsit, edidit, ac passim in multorum ma- 
nus tradidit, ac inprimis per puerurn suum juniorem et patris 
Joannis Yicarii Varsaviensis, bospitis sui, in sckola Ecclesiae 
Collegiae Yarsaviensis propalayit, iu ąuibus sacram Majestatem 
Regiam, ac famam et dignitatem integritatemque vitae ab omni 
prorsus labę, ąuantum humana sinit fragilitas, immunem quo- 
rundam Episcoporum acerbe et fallaciter, temere et de facto per- 
stringit iusimulans eos cujusdam Simoniae in nominatione et ade- 
ptione Episcopatus Cracoviensis ad praesens vacantis, aliaque 
vitia et calumnias impudenter obiiciens. Quod cum faciat iu de- 
rogationem optimae et integrae famae, vitaeque integritatis et 
pietatis tam Regiae Majestatis, quam eorundem Dominorum Epi
scoporum necessario contra eundem in dioecesi Illustrissimi Epi- 
scopi, in cujus dioecesi praemissa facta sunt de mandato Ilustris- 
simi idem Instigator praefatus procedere tenetur sicque adstrictus. 
Ex praemissis igitur causis petiit poenas legum et Oanonum in 
eum tanquam auctorem et compositorem libellorum famosorum 
supra nominatorum extendi, ad revocationem solemnem et publi- 
cam in ecclesiis et aliis publicis locis cogi et compelli, ac ob de- 
lictum et temeritatem ejusmodi ipsum ex officio Illustrissimi juxta 
demeritum ipsius et praescriptum sacrorum canonum, quatenus 
unius poena multorum sit correctio, talia in posterum non audens, 
cum Republicae interest ne crimina maneant impunita, ne faei- 
litas audaciam tribuat, deliquentem puniri. Tum ratione paro. 
chialis Ecclesiae iu Czersko desolationis ejusdem, negligeutiarum 
in cura auimarum exercenda et administratione sacramentorum 
ecclesiasticorum et circa eandem non residentiae personalis, eadem 
privari et destitui, patronisque ipsius facultatem etiam personam 
idoneam et qualificatam et quae cii-ca eandem Ecclesiam resideat 
et curam animarum per se exerceat concedi. Et quoniam de fuga 
dicti Grochowski timetur, petiit eundem in hospitio, ubi manet, 
sequestrari eidemque inhibeiu, ne ex hospitio suo in quo nunc 
manet et civitate Vai’saviensi discedat, donec de praemissis pur- 
gationem suam legitimam et sufficientem fecerit.

Ex adverso Yenerabilis Stanislaus Grochowski Parochus Czer- 
scensis animo litem contestans negavit narrata prout narrantur
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warszawskim, mięszkał. Utworzenie na początku 15. wieku 
kollegiaty warszawskiej i przeniesienie do niej od ko
ścioła ś. Piotra w Czersku kilku kanonii wraz z uposa
żeniem, strąciło ten kościół do rzędu kaplic. Wizyty

esse vera, affmnando se liujusmodi libellos famosos latino et po- 
lonico idiomate scriptos, quos instigator producit, qui primo in 
publicum editi sunt, non scripsise, tanfcummodo libellum famosum 
alias Rotam seu Colloquium yetularum modo hujusmodi quo pro- 
duxit in judicio praesenti et non alio nec alias, de quo prote- 
status est et protestabatur expresse et secundum libellum, in 
quo prioids libelli famosi audaciam et ineptudinem refutat et di- 
gnitatem Bpiscoporum in toto salvam ab hujusmodi diffamationi- 
bus reseryat in publicum prodidisse, offerendo se id non fecisse 
juramento corporali comprobaturum, et affectaudo sibi copias eo- 
rundem libellorum famosorum et depositionem testium per Insti- 
gatorem contra ipsum productorum dari et terminum ad dicendum 
contra praefigi et assignari. Quantum vero ex parte parocliialis 
suae in Czersko similiter negavit contenta propositionis per in- 
stigatorem factae esse vera, petens se in hoc passu liberum a ter- 
mino et causa pronunciari. Instigatore vero dieto Grochowski 
(ex quo sit causa criminalis, de fugaque ipsius timetur et ipse 
sit impossessionatus) fidem non adhibente fidejussorium sufficien- 
tem de jurę statui postulante. Citato vero fidejussoriam per In- 
stigatorem petitam ex quo sit possessionatus et posidet plebana- 
tum Czerscensem in dioecesi posnaniensi ac alias certas yillas 
praestare non teneri dicente, petens se ut supra ad probandum 
admitti. Ad hoc instigatore allegante dictum citatum plebanatum 
czerscense habere non negare, sed ex quo agitur causa criminalis 
et exstimatur pluris, quam proyentus excedunt plebanatus et pre- 
bendae czerscensis, petiit ut supra fidejussoriam per dictum ci
tatum statui decerni, ex quo de yigore juris teneatur in defectu 
fidejussoriae carceribus deputari et inde emitti non debeat, quous- 
que sufficientem statuat, yel suam innocentiam purget, nam ubi 
de periculo et fuga timetur, ibi cautius est procedendum.

Et Reverendi Domini Judices in hac causa deputati supra- 
nominati interloquendo decreverunt, ex quo sit causa praesens 
criminalis"et personam propriam citati de fugaque ipsius timetur 
dictum reum conyentum ad praestandam fidejussoriam sufficientem 
die hodierna post meridiem, vel cautionem juratoriam in defectu 
fidejussoriae ex benignitate magis sua quam de yigore juris de 
parendo juri hora antepomeridiana praestare decerni, quam ibidem

tak go opisują. „Kaplica ś. Piotra apostoła — mówi wi
zyta Goślickiego z roku 1603 — znajduje się na zamku 
czerskim. O przywileju erekcyjnym jej nie wiadomo, spalił 
się bowiem niegdyś w pożarze zamku (?), jak się to po
kazuje z potwierdzenia fundacyi jej przez Najjaśniejszą